
 
Resolução nº 32 
De 16 de junho de 1977  
 

Autoriza a realização do I Ciclo de Adaptação ao Estágio 

Forense.* 

 
O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  
Autorizar a realização do I Ciclo de Adaptação ao Estágio Forense devendo ser observado o 
seguinte programa:  
  
 
I - CICLO DE ADAPTAÇÃO AO ESTÁGIO FORENSE 
 
Coordenador: Dr. Jacyr Villar de Oliveira 
 
LOCAL: Auditório da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado do Rio de Janeiro - 
Palácio da Justiça - Av. Erasmo Braga, 115 - Corredor D - 3 andar - sala 308. 
 
 Dia 17-6 (6ª feira) - 14 h - Abertura -pela Dra. Sálua 
    Bunahum - Assistente 
    do Coordenador do 
    Estágio Forense; 
  - 14 h 15 - O Estagiário em - Dr. Orlindo Elias Filho; 
   matéria criminal -  
   Juízo singular  
  - 15 h  O Estagiário em - Dra. Maria Cristina 
   matéria criminal - Vara Pacini de Medeiros e 
   das Execuções Albuquerque; 
   Criminais  
  - 16 h - O Estagiário em - Dr. Rovane Tavares 
   matéria criminal - Guimarães; 
   Tribunal do Júri  
 Dia 24-6 (6ª feira) - 14 h - Atuação do Estagiário - Dr. Carlos Eduardo da 
   no Juízo de Menores Costa e Silva; 
  - 15 h - O Estagiário em - Dr. Eduardo Pinto 
   matéria cível Martins; 
  - 16 h - Atuação do Estagiário - Dr. Herval Basílio; 
   perante os Tribunais de  
   Justiça e de Alçada  
 Dia 1-7 (6ª feira) - 14 h - O Estagiário em - Dr. Paulo Edmundo 
   matéria cível - Família Augusto Lopes; 
  - 15 h - O Estagiário em - Dr. José Vasconcellos 
   matéria cível - de Magalhães; 
   Ausentes, Órfãos,  
   Interditos  
  - 16 h - O Estagiário e os - Dr. Ascânio Cezar 
   Núcleos de Assistência Cabussu Netto; 
   Judiciária  
 Dia 8-7 (6ª feira) - 14 h - O Estágio Forense - - Dra. Sálua Bunahum; 
   Parte Administrativa  
  - 15 h - O Estagiário e a Lei - Dr. José Fontenelle 



   4.215/63 Teixeira da Silva; 
  - 16 h - Estágio Forense: - Dra. Cristina Maria 
   objetivos e forma de dos Santos Caetano da 
   seu melhor Silva. 
   aproveitamento  
   Encerramento Dr. Jacyr Villar de 
    Oliveira. 
                                                                                                                                                                                  
AMARO CAVALCANTI LINHARES 
Procurador-Geral da Justiça  
 
 
* Ementa sugerida pelo MP Colaborativo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


